No. of Printed Pages: 4

**MPSE-012** 

# MASTER OF ARTS (POLITICAL SCIENCE)

### **Term-End Examination**

01348

June, 2015

**MPSE-012: STATE AND SOCIETY IN AUSTRALIA** 

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

#### SECTION I

1.	Discuss the socio-economic impact of the Australian colonial policies on the Aboriginals.	10
2.	Trace the evolution of Australia as a multicultural society.	10
3.	Examine the nature of relationship between the Parliament and the Executive in the Australian Constitution.	10
4.	Explain the division of powers in the Australian federalism.	10
<b>5.</b>	Identify the challenges faced by the Australian	

economy in the era of globalisation.

10

### **SECTION II**

6.	What in your view are the main points of difference in the policies and programmes of the Liberal and Labour Party in Australia?	10
7.	Discuss the nature of development strategies adopted by the Australian government in the direction of 'distributive justice'.	10
8.	Examine the policies adopted by the Australian Government towards the indigenous people since the 1970s.	10
9.	Trace the evolution and role of the Indian diaspora in the Australian society.	10
10.	Discuss the role and participation of women in the socio-economic transformation of Australian society.	10

एम.पी.एस.ई.-012

# स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

### सत्रांत परीक्षा

### जून, 2015

## एम.पी.एस.ई.-012: ऑस्ट्रेलिया में राज्य और समाज

समय : २ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

#### खण्ड I

1.	आदिवासिया (Aboriginals) पर अस्ट्रिलिया की औपनिवेशिक नीतियों के सामाजिक-आर्थिक प्रभाव की चर्चा कीजिए ।	10
2.	एक बहुसांस्कृतिक समाज के रूप में ऑस्ट्रेलिया के विकास की खोज कीजिए।	10
3.	ऑस्ट्रेलिया के संविधान में संसद और कार्यपालिका के बीच सम्बन्धों की प्रकृति की समीक्षा कीजिए।	10
4.	ऑस्ट्रेलिया के संघवाद में शक्तियों के विभाजन को स्पष्ट कीजिए।	10
5.	भूमण्डलीकरण के युग में ऑस्ट्रेलिया की अर्थव्यवस्था द्वारा सामना की जाने वाली चनौतियों की पहचान कीजिए ।	10

### खण्ड II

6.	आपके विचार में ऑस्ट्रेलिया में लिबरल और लेबर पार्टी की नीतियों और कार्यक्रमों की विभिन्नता के प्रमुख बिन्दु क्या हैं ?	10
7.	'अनुपाती (वितरण) न्याय' (distributive justice) की दिशा में ऑस्ट्रेलिया की सरकार द्वारा अपनाई गई विकास की कार्यनीतियों की प्रकृति की चर्चा कीजिए।	10
8.	सन् 1970 के दशक से देशज लोगों के विषय में ऑस्ट्रेलिया की सरकार द्वारा अपनाई गई नीतियों की समीक्षा कीजिए।	10
9.	ऑस्ट्रेलिया के समाज में भारतीय प्रवासियों (diaspora) के विकास और उनकी भूमिका की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए ।	10
10.	ऑस्ट्रेलिया के समाज के सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन में महिलाओं की भूमिका और उनकी भागीदारी की चर्चा	10
	कीजिए ।	10